1 – 334/2024

03RS0063-01-2024-003374-77 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.ФИО1 9 октября 2024 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Дубовцева А.А., 

при секретаре Аитовой Р.Э., 

с участием

государственных обвинителей Туймазинской межрайонной прокуратуры РБ Абдрафикова А.И., Насибуллина Р.И.,

защитника - адвоката Саттаровой Л.Т. по ордеру №,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО3 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 15 февраля 2019г. Туймазинским межрайонным судом РБ по п.«з» ч.2 ст.111, ч.1 ст.119 УК РФ, ч.3ст.69, 71 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК общего режима; освободившегося 04 декабря 2020г. по постановлению Дюртюлинского районного суда РБ от 23 ноября 2020г. условно-досрочно на 1 год 2 месяца 25 дней;

- 16 января 2024г. мировым судьей судебного участка №2 по Туймазинскому району и г.ФИО1 по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

Установил:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Туймазинского межрайонного суда РБ от 19 декабря 2022г., вступившего в законную силу 10 января 2023г., в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 1 год, с установлением следующих административных ограничений: - запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением случаев выполнения им трудовых обязанностей и (или) учебы согласно графика; обязать являться один раз в месяц для регистрации в орган, осуществляющий административный надзор по месту пребывания или жительства; запретить выезжать за пределы места жительства или пребывания без разрешения органа осуществляющего административный надзор.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 был поставлен на профилактический учет в Отдел МВД России по 

<

адрес> с заведением дела административного надзора. При постановке на учет в Отделе МВД России по 

<

адрес> у ФИО4 установлен фактический адрес проживания: РБ, 

<

адрес>. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, а также был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и установленными ему решением Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от 19 декабря 2022 года. Также при постановке на учет ФИО4 был предупрежден старшим инспектором направления по исполнению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Кроме того, на основании решения Туймазинского межрайонного суда РБ от 04 мая 2023г., вступившего в законную силу 23 мая 2023г., ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

Кроме того, на основании решения Туймазинского межрайонного суда РБ от 07 ноября 2023г., вступившего в законную силу 22 ноября 2023г., срок административного надзора в отношении ФИО4 продлен на три месяца, до 11 апреля 2024г. 

ФИО4, действуя умышленно с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, достоверно зная, что решениями Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от 19 декабря 2022г., 04 мая 2023г., 07 ноября 2023г. в отношении него установлен административный надзор, возложены административные ограничения, совершал в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. неоднократное несоблюдение административных ограничений и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГг. в 23 час. 25 мин. ФИО4, находился по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение установленное по решению Туймазинского межрайонного суда РБ от 19 декабря 2022г., в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня, за исключением случаев выполнения им трудовых обязанностей или учебы согласно графика. 

Таким образом, совершил административное правонарушение. По данному факту в отношении ФИО4 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за которое ДД.ММ.ГГГГг. постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО6 было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГг. года в 00 час. 25 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, то есть своими действиями нарушил административное ограничение, установленное по решению Туймазинского межрайонного суда РБ от 19 декабря 2022г. в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22:00 часов до 06:00 часов. Тем самым ФИО4 совершил административное правонарушение повторно в течение одного года, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое 28.02.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Туймазинскому району и г.ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов;

- ДД.ММ.ГГГГг. в 23 час. 50 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, то есть своими действиями нарушил административное ограничение, установленное по решению Туймазинского межрайонного суда РБ от 19.12.2022 в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22:00 часов до 06:00 часов. Тем самым ФИО4 совершил административное правонарушение повторно в течение одного года, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое 28 февраля 2024г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Туймазинскому району и г.ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов;

- ДД.ММ.ГГГГг. в 23 час. 30 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, то есть своими действиями нарушил административное ограничение, установленное по решению Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от 19 декабря 2022 года в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22:00 часов до 06:00 часов. Тем самым ФИО4 совершил административное правонарушение повторно в течение одного года, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое 28 февраля 2024г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Туймазинскому району и г.ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов;

- ДД.ММ.ГГГГг. в 23 час. 10 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, то есть своими действиями нарушил административное ограничение, установленное по решению Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГг. в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22:00час. до 06:00 часов. Тем самым ФИО4 совершил административное правонарушение повторно в течение одного года, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое 28 февраля 2024г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Туймазинскому району и г.ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов;

- ДД.ММ.ГГГГг. в 23 часа 18 минут ФИО4, находясь возле 

<

адрес>, РБ, находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, тем самым ФИО4 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 25 марта 2024г. постановлением старшего участкового уполномоченного Отдела МВД России по Туймазинскому району ФИО13 было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Тем самым, ФИО4 умышленно, достоверно зная о решениях Туймазинского межрайонного суда РБ от 19 декабря 2022г., 04 мая 2023г., 07 ноября 2023г. и установлении в отношении него административного надзора, неоднократно допустил нарушения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый признал вину в совершенном преступлении и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. С рассмотрением уголовного дела в особом порядке также согласились государственный обвинитель и адвокат защиты. 

Суд пришел к убеждению, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в соответствии со ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены, и ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, при этом обоснованность предъявленного обвинения и вина подсудимого подтверждены совокупностью собранных по делу доказательств. 

Преступные действия ФИО4, при обстоятельствах, изложенных в приговоре, квалифицируются судом по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете врача психиатра не состоит, с 2014г. состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя».

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие тяжелых заболеваний, наличие на иждивении престарелых родителей (установлено в т.ч. вступившим в силу приговором от 16 января 2024г. л.д.145-147).

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленума Верховного Суда РФ в пункте 32 постановления от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания. 

Совершение ФИО4 преступления по ч.2 ст. 314.1 УК РФ не образует рецидива преступления, поскольку неснятая и непогашенная судимость по приговору от 15 февраля 2019г. за тяжкое преступление, которая явилась основанием для установления в отношении него административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, что в силу положений ч.2 ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Вместе с тем, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, его фактическое наличие в действиях осужденного влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, и не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства, активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку из материалов уголовного дела не следует, что ФИО4 сообщил какие-либо имеющие значение для дела сведения, о которых не было бы известно органам предварительного расследования и имеющих значения для расследования уголовного дела. Дача признательных показаний в данном случае учитывается судом в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного ч.2 ст.61 УК РФ.

Руководствуясь ст.60, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ и возложением в период испытательного срока определенных обязанностей, которое является справедливым, соразмерным совершенному преступлению и избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также восстановит социальную справедливость.

Учитывая наличие у подсудимого приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств необходимость изоляции его от общества отсутствует, поскольку не будет соответствовать личности подсудимого, характеру и степени общественной опасности им содеянного. 

Условия для назначения подсудимому ФИО4 наказания, исходя из положений ст.64 УК РФ, а так же менее строго наказания, отсутствуют, ибо такой вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

По приведенным выше обстоятельствам и степени общественной опасности совершенного преступления оснований для назначения наказания с применений ч.1 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ, изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ, суд не усматривает. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания по правилам ст.ст.81, 82 УК РФ не имеется.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, отнесенное к категории небольшой тяжести совершено ФИО4 в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Туймазинскому району и г.ФИО1 16 января 2024г. по ч.1 ст.119 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность ФИО4, условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд полагает возможным сохранить условное осуждение ФИО4 по указанному приговору на основании ч.4 ст.74 УК РФ, оставив приговор от 16 января 2024г. на самостоятельное исполнение от вновь назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, копии дел об административных правонарушениях; - дел административного надзора; - постановлений по делам об административных правонарушениях в отношении ФИО4, хранить в материалах уголовного дела; оригиналы дел об административных правонарушений, - дел административного надзора на ФИО4 оставить по принадлежности у ФИО8 и ФИО9

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296 - 299, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО3 ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

К назначенному наказанию в виде лишения свободы применить ст.73 УК РФ и считать его условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО4 обязанности в виде: ежемесячно 1 (один) раз в месяц в установленные инспектором дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (Уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства, не менять место жительства без уведомления УИИ.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО4 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Туймазинскому району и г.ФИО1 по ч.1 ст.119 УК РФ от 16 января 2024г., которое подлежит исполнению самостоятельно от вновь назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: копии дел административных правонарушений на ФИО4, постановления об административных правонарушениях в отношении ФИО4 - хранить в материалах дела; оригиналы дел административных правонарушений на ФИО4 оставить по принадлежности у ФИО8 и ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Туймазинский межрайонный суд РБ в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ. По основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

Судья А.А. Дубовцев